
Determina n. 249/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE STATISTICA E CENSIMENTO
 

 

Oggetto: L.R.  26.5.2016 N. 14 . ELEZIONI DEI CONSIGLI D'AMBITO DEGLI ENTI D'AMBITO 
(EDA) NEI SETTE AMBITI TERRITORIALI OTTIMALI PER LA GESTIONE DEL CICLO 
INTEGRATO DEI RIFIUTI DEL 6 FEBBRAIO 2017 ENTE D'AMBITO DI SALERNO - 
APPROVAZIONE DEL CORPO  ELETTORALE  E FORMAZIONE LISTE ELETTORALI.            

Il Direttore

Premesso   che

➢ il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (  Norme in materia ambientale),   Parte 

quarta, Titolo I detta norme in materia di gestione dei rifiuti;

➢ in attuazione delle norme di cui alla Parte quarta, Titolo I, del decreto legislativo n. 

152/2006 la Legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 (  Norme di attuazione della disciplina 

europea e nazionale in materia di rifiuti)   ha individuato gli Ambiti Territoriali Ottimali per 

la gestione del ciclo integrato dei rifiuti e gli Enti di governo dell’Ambito (EdA) della regione 

Campania, disciplinandone la forma di organizzazione;

➢ con Delibera della Giunta Regionale n. 311 del 28/06/2016, ai sensi di quanto 

disposto dalla citata legge regionale n.14/2016, sono stati delimitati i territori degli Ambiti 

territoriali ottimali di cui all’art. 23 della legge regionale n. 14/2016;

➢ con Delibera della Giunta Regionale n. 312 del 28/06/2016, è stato approvato lo 

Statuto tipo degli Enti d’Ambito, con il quale si disciplinano l'organizzazione nonché le 

modalità di elezione degli organi dell’Ente;

Visto   il decreto del Presidente della Giunta n. 15 del 16/1/2017 “Fissazione della data unica per 

l’indizione delle elezioni dei Consigli di Ambito degli Enti d’Ambito EDA nei sette ambiti territoriali 

ottimali e composizione dei seggi elettorali” che ha fissato il 6 febbraio 2017 quale data unica di 

svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei 7 Enti d’Ambito;



Determina n. 249/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Vista   la deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 17/1/2017 con la quale si approvano le Linee 

guida operative per l’elezione dei Consigli d’Ambito quali organi dell’Ente d’Ambito di cui alla 

Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14;

Visti   in particolare:

● l’art. 4 nella parte in cui si stabilisce che   "L’elettorato è ripartito in tre gruppi, in 

funzione della popolazione residente nei Comuni di cui all’allegato C dello Statuto, così 

come raggruppati per fasce";

● l'art. 5    nella parte in cui è  previsto che   "L'Ufficio elettorale con atto del 

responsabile determina la composizione del corpo elettorale e lo pubblica nel Sito 

istituzionale del Comune. L'elenco degli amministratori è articolato in base alle fasce di 

popolazione comunale previste dalla legge e dallo Statuto dell’Ente d’Ambito"

Dato atto   che, ai sensi del richiamato art. 4, co. 2,  DGR 18/2017, non possono far parte del corpo 

elettorale gli ex amministratori elettivi dei comuni, ossia i Sindaci, nei casi in cui il Comune per 

qualsiasi motivo risulti commissariato e che, inoltre,  non sono elettori gli organi non elettivi 

(commissari o componenti di commissioni straordinarie) nominati per la provvisoria 

amministrazione del comune;

Verificati   i nominativi dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Ottimale Salerno in carica, acquisiti 

dalla banca dati dell’Anagrafe degli Amministratori Locali e Regionali del Ministero dell’Interno;

Dato atto   che, a seguito di richiesta dell'Ufficio Elettorale, la Prefettura di Salerno ha comunicato 

- con nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 17978 del 1.02.2017- l’elenco dei comuni 

commissariati e di quelli dove la funzione di amministratore viene esercitata dal Vice Sindaco; 

Visti   gli esiti dell’istruttoria svolta dall’ufficio elettorale costituito, con determinazione n. 56 del 

18 gennaio 2016,  per l’elezione dei componenti del Consiglio d’Ambito dell’Ente d’Ambito Salerno 

(EDA), coordinato dal Segretario Generale e presieduto dal direttore del Settore Servizi 

Demografici Liste Elettorali;

Viste   le liste elettorali, predisposte dall'ufficio elettorale e allegate al presente atto, distinte in tre sottosezioni in 

base alle fasce di popolazione comunale, così come previste dalla legge regionale 14/2016 citata e dallo Statuto 

dell'Ente d'Ambito di cui alla DGR n. 312/2016;

Dato atto   che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-

amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n°267/2000;

Visti   gli artt. 107 del D.Lgs 267/2000 e 95 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Dare atto   dell'attività istruttoria del costituito ufficio elettorale;



Determina n. 249/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

2. Approvare   la composizione del corpo elettorale dell'ATO Salerno, articolato in liste 

allegate al presente atto quali parti integranti sostanziali, distinto in tre sottosezioni in base 

alle fasce di popolazione comunale così come previste dalla legge regionale 14/2016 citata 

e dallo Statuto dell'Ente d'Ambito di cui alla DGR n. 312/2016;

3. Pubblicare   il presente atto, oltre che all'Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 

dell’Ente nell'apposita sezione dedicata alle elezioni in oggetto.

Il Direttore
Maurizio Durante


